Протокол №2

заседания районного методического объединения

педагогов – психологов

«Коррекционно-развивающая работа в практике педагога-психолога»

 от 21.11.2023 года

Присутствовали 8 педагогов-психологов.

Место проведения: МОУ СОШ №7 г. Каменки.

Вопросы заседания:

1. Основные формы и методы коррекционно-развивающей работы с

детьми с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью.

(Педагог-психолог МОУ СОШ №9 им. Кирилла и Мефодия,

Котельникова Т.И.)

2. Психолого-педагогическая коррекция эмоциональных нарушений у

педагогов. (Педагог-психолог БППК Каменского района, Яковлева

Н.Н.)

Слушали:

По первому вопросу педагог-психолог МОУ СОШ №9 им. Кирилла и

Мефодия, Котельникова Т.И., рассказала об основных формах работы с

детьми с ОВЗ, также акцентировала внимание на работе с родителями детей с

ОВЗ и педагогами, т.к. все участники образовательного процесса нуждаются

в помощи со стороны психолога. Особое внимание было уделено методам

коррекционной работы с детьми ОВЗ. Был представлен перечень основных

упражнений, составляющих коррекционно-развивающие занятия. Каждый

смог поучаствовать в упражнениях и составить свое индивидуальное

коррекционно-развивающее занятие.

По второму вопросу педагог-психолог БППК Каменского района,

Яковлева Н.Н., рассказала об эмоциональных нарушениях у педагогов,

связанных с синдромом усталости,  эмоционального выгорания. Провела

упражнения, направленные на профилактику эмоционального выгорания

педагогов, снятия психического напряжения, поиск ресурсов для

восстановления внутренних сил. Коллеги зарядились положительными

эмоциями, научились приемам и способам снятия эмоционального

напряжения и восстановления психического здоровья. Каждый смог

воспользоваться предложенным опытом в своей работе.

Решили:

1. В коррекционно-развивающей работе педагога-психолога  с детьми с

ОВЗ использовать упражнения, представленные педагогом-психологом,

Котельниковой Т.И.

2. Использовать в работе с педагогами методы эмоциональной

разгрузки.

Руководитель РМО                                       Лузина Е.А.